Piñones lubricadores para lubricar cremalleras y ruedas dentadas abiertas
Serie de productos LP2 y LPC
Los piñones lubricadores SKF
proporcionan lubricación por
contacto a los engranajes de
piñón en cremalleras y ruedas
dentadas abiertas. Un piñón
lubricador también lubrica los

Entrada en el
lado del soporte
Ejemplo de pedido
LP2-32-10-DD1
• Piñón lubricador 2
• Clase de protección contra la corrosión C3-H
• Módulo 12
• Ancho del piñón 100 mm
• Entrada en el lado del soporte:
Conector a rosca ∅8 mm
• Entrada en el lado opuesto al soporte:
Conector a rosca ∅8 mm
• Con soporte estándar
4
Cómo pedir el LP2
1) C3-H (moderada) Atmósferas urbanas e industriales, niveles moderados de dióxido de azufre, zonas de producción con alta humedad
2) C5-M-H (muy alta) Zonas marítimas, costeras, estuarios, alta mar con alta salinidad
3) Nunca cierre ambas entradas; solo una debe cerrarse
4) Si se elige “sin enroscar” (Z), la clase de protección contra la corrosión del piñón lubricador es C5-M-H, el enrosque para conectar el piñón
lubricador tiene que ser agregado por el cliente
5) Solo disponible en clase de protección C5-M-H
Código de pedido L P 2 – – –
Piñón lubricador 2
Clase de protección contra la corrosión
3 = C3-H1); 5 = C5-M-H2)
Tamaño de módulo
2 = Módulo 12 (para ancho de piñón de 08 a 14)
3 = Módulo 14 (para ancho de piñón de 08 a 14)
4 = Módulo 16 (para ancho de piñón de 10 a 16)
5 = Módulo 18 (para ancho de piñón de 10 a 16)
6 = Módulo 20 (para ancho de piñón de 12 a 20)
7 = Módulo 22 (para ancho de piñón de 14 a 22)
8 = Módulo 24 (para ancho de piñón de 14 a 24)
Ancho del piñón en mm
08 = 80; 09 = 90
10 = 100; 11= 110; 12 = 120; 13 = 130; 14 = 140
15 = 150; 16 = 160; 17 = 170; 18 = 180; 19 = 190
20 = 200; 21 = 210; 22 = 220; 23 = 230; 24 = 240
Piezas de repuesto
H = Tapones a rosca (entrada abierta) 3) 5)
A = Conector a presión ∅6 mm
B = Conector a presión 90° ∅6 mm 5)
C = Conector a rosca ∅6 mm
D = Conector a rosca ∅8 mm
E = Conector a rosca ∅10 mm
F = Adaptador con entrada G1/4
G = Adaptador con entrada G3/8
Z = sin enroscar (entrada G1/8) 4)
Soporte
0 = ausente
1 = recto
5
LPC
Piñones lubricadores personalizados para aplicaciones no estándares
El LPC es la solución personalizada de SKF para cada necesidad en el
sistema métrico, que no puede resolverse mediante el programa
estándar. Estos piñones lubricadores se fabrican con ruedas denta-
das metálicas y capas de gomaespuma. Las capas de gomaespuma
aseguran la distribución uniforme del lubricante en todo el ancho del
diente. Las ruedas dentadas metálicas son resistentes al desgaste y
a todas las inluencias del entorno y los lubricantes.
Para realizar cualquier solicitud,
comuníquese con su socio de ventas local.
Beneicios:
Con esta solución diseñada a medida, se pueden ofrecer piñones
lubricadores muy pequeños (módulo 3), así como versiones más
grandes. También es posible utilizar velocidades de giro muy altas
mediante rodamientos especiales. Los canales de lubricante se
encuentran dentro de la parte metálica del piñón y aseguran una
distribución coniable del lubricante.
LPC con soporte con pestaña LPC con soporte versión en U
6
Cómo encontrar el tamaño de módulo correcto y comprobar la
velocidad máxima
Deinición y explicación Unidad
estándar
Z1 Piñón lubricador
Z2 Rueda por lubricar
M Módulo mm
Z Número de dientes
d Diámetro primitivo mm
w Ancho por lubricar mm